ESTADO DA PARAíBA
"CASA DE EPITÁCIO PESSOA"

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

REQUERIMENTO N°. ----'/2025

AUTOR: DEPUTADO GILBERTINHO

REQUER, NA FORMA DO ART. 117, INCISO

XIX DA RESOLUÇÃO N°. 1.578/2012

(REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de

ouvido o Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo

Governador do Estado, João Azevedo e ao Secretário de Estado do

Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca, Joaquim Vieria Hugo, no

sentido de que sejam adotadas medidas urgentes para o Governo do Estado

subsidiar e ofertar ração animal. em favor dos pecuaristas e pequenos

criadores de animais, para garantir alimentação dos rebanhos de animais,

atenuando os efeitos da seca severa que atinge o nosso estado.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.,

-
Deputado Estadual

Praça João Pessoa, s/n, Centro
CEP: 58.013-900 - João Pessoa/PS

www.al.pb.leg.brlldep.gilbertinho@al.pb.leg.br

22.193

ESTADO DA PARAíBA
"CASA DE EPITÁCIO PESSOA"

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GILBERTINHO

JUSTIFICATIVA

o requerimento tem por objetivo solicitar do Governo do Estado,
através da Secretaria de Estado do Desenvolvimentoda Agropecuária e Pesca,

que seja adquirida ração subsidiada para os criadores de animais, haja vista que

a seca severa que atinge o nosso estado, notadamente o Sertão e Alto Sertão,

tem dizimado rebanhos, deixando muitos criadores em situação lamentável.

Temos consciência que esse requerimento visa salvar nosso
rebanho e garantir aos criadores o acesso a ração com um valor mais acessível,
visto que os preços estão subindo em proporções inimagináveis.

Dessa forma, entendendo a relevância deste assunto, solicitamos

o apoio dos Senhores e Senhoras Deputados (as) desta Eg. Casa Legislativa
para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025

Deputado Estadual

Praça João Pessoa, s/n, Centro
CEP: 58.013-900 - João Pessoa/PB

www.al.pb.leg.brl/dep.gilbertinho@al.pb.leg.br